

## 決算報告の概要

平成25年度の経常収益は3億4934万円で、予算に対して8689万円、33.1%の増収、前年度決算と比べても6890万円の増収となりました。

増収の原因は、基本財産の債券運用収入のうち為替に連動した債券の運用益が急速な円安により、予算に対し5100万円の増収となったこと、デフォルトした債券からの弁済金の繰上返済などで3340万円増加したためです。

この結果、基本財産120億円の運用利回りは、平均2.54%となり、予算の2.10%、前年度の2.22%をいずれも上回りました。

一方、経常費用は2億3702万円で、予算に対して2543万円、9.7%減少し、前年度決算に比べると566万円の増となりました。

これは、助成事業や基金賞、制作者フォーラム開催などの効率的実施と職員の退職・休職等の人件費の削減によるものです。

この結果、平成25年度は1億1232万円の黒字になりましたが、これについては特定資産である事業安定化基金（将来の債券利息収入不足に備えるため）と40周年事業積立金（若手研究者への助成奨励）などに積立てることとしました。

## 平成25年度財務諸表

I 貸借対照表	1
II 正味財産増減計算書	2
III 正味財産増減計算書内訳表	3
IV 財務諸表に対する注記	4
V 附属明細書	6
VI 財産目録	7

公益財団法人 放送文化基金

東京都渋谷区宇田川町41-1

# 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	166,915,911	89,595,220	77,320,691
未収収益	72,365,760	74,310,604	△ 1,944,844
退職休業者貸付金	1,800,000	0	1,800,000
前渡金	0	120,000	△ 120,000
流動資産合計	241,081,671	164,025,824	77,055,847
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	511,250,392	11,250,392	500,000,000
投資有価証券	11,510,168,789	12,000,926,912	△ 490,758,123
基本財産合計	12,021,419,181	12,012,177,304	9,241,877
(2) 特定資産			
事業安定化基金	332,014,581	325,729,781	6,284,800
退職給付引当資産	20,138,138	18,761,987	1,376,151
40周年事業積立金	9,000,000	0	9,000,000
特定資産合計	361,152,719	344,491,768	16,660,951
(3) その他固定資産			
有形固定資産	2,222,944	461,899	1,761,045
無形固定資産	2,586,412	0	2,586,412
敷金	12,191,900	12,191,900	0
その他固定資産合計	17,001,256	12,653,799	4,347,457
固定資産合計	12,399,573,156	12,369,322,871	30,250,285
資産合計	12,640,654,827	12,533,348,695	107,306,132
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	29,784,435	29,878,184	△ 93,749
預り金	829,302	784,923	44,379
賞与引当金	4,707,000	5,642,000	△ 935,000
流動負債合計	35,320,737	36,305,107	△ 984,370
2. 固定負債			
退職給付引当金	23,887,497	38,421,600	△ 14,534,103
固定負債合計	23,887,497	38,421,600	△ 14,534,103
負債合計	59,208,234	74,726,707	△ 15,518,473
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	12,021,419,181	12,012,177,304	9,241,877
(うち基本財産への充当額)	(12,021,419,181)	(12,012,177,304)	(9,241,877)
2. 一般正味財産	560,027,412	446,444,684	113,582,728
(うち特定資産への充当額)	(361,152,719)	(344,491,768)	(18,435,616)
正味財産合計	12,581,446,593	12,458,621,988	122,824,605
負債及び正味財産合計	12,640,654,827	12,533,348,695	107,306,132

# 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
利息収入	304,486,813	266,110,908	38,375,905
② 特定資産運用益			
利息収入	6,449,153	5,247,607	1,201,546
③ 賛助会員受取会費	800,000	800,000	0
④ その他の収益			
雑収益	37,611,133	8,286,594	29,324,539
経常収益計	349,347,099	280,445,109	68,901,990
(2) 経常費用			
① 事業費	200,990,596	197,071,234	3,919,362
助成費	60,120,541	59,424,979	695,562
表彰費	27,541,221	27,190,320	350,901
支援活動事業費	3,832,991	5,239,512	△ 1,406,521
40周年事業費	1,452,399	0	1,452,399
事業共通費	42,852,731	37,706,763	5,145,968
減価償却費	492,223	333,428	158,795
人件費	57,929,690	60,269,832	△ 2,340,142
賞与引当金繰入額	3,765,600	4,513,600	△ 748,000
退職給付引当金繰入額	3,003,200	2,392,800	610,400
② 管理費	36,028,774	34,282,153	1,746,621
施設管理費	6,688,917	5,615,271	1,073,646
事務管理費	13,110,542	11,835,778	1,274,764
減価償却費	54,691	37,047	17,644
人件費	14,482,424	15,067,457	△ 585,033
賞与引当金繰入額	941,400	1,128,400	△ 187,000
退職給付引当金繰入額	750,800	598,200	152,600
経常費用計	237,019,370	231,353,387	5,665,983
評価損益等調整前当期経常増減額	112,327,729	49,091,722	63,236,007
特定資産評価損益等	1,284,800	4,250,000	△ 2,965,200
評価損益等計	1,284,800	4,250,000	△ 2,965,200
当期経常増減額	113,612,529	53,341,722	60,270,807
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 為替差損	21,400	1,480	19,920
② 固定資産除却損	8,401	0	8,401
経常外費用計	29,801	1,480	28,321
当期経常外増減額	△ 29,801	△ 1,480	△ 28,321
当期一般正味財産増減額	113,582,728	53,340,242	60,242,486
一般正味財産期首残高	446,444,684	393,104,442	53,340,242
一般正味財産期末残高	560,027,412	446,444,684	113,582,728
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	304,798,690	266,438,212	38,360,478
基本財産評価益	8,930,000	11,850,000	△ 2,920,000
一般正味財産への振替額	304,486,813	266,110,908	38,375,905
当期指定正味財産増減額	9,241,877	12,177,304	△ 2,935,427
指定正味財産期首残高	12,012,177,304	12,000,000,000	12,177,304
指定正味財産期末残高	12,021,419,181	12,012,177,304	9,241,877
III 正味財産期末残高	12,581,446,593	12,458,621,988	122,824,605

# 正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	助成事業	表彰事業	支援活動事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益							
利息収入	0	0	0	213,140,769	213,140,769	91,346,044	304,486,813
② 特定資産運用益							
利息収入	0	0	0	6,449,153	6,449,153	0	6,449,153
③ 賛助会員受取会費	0	0	0	800,000	800,000	0	800,000
④ その他の収益							
雑収益	0	0	0	26,462,309	26,462,309	11,148,824	37,611,133
経常収益計	0	0	0	246,852,231	246,852,231	102,494,868	349,347,099
(2) 経常費用							
① 事業費	88,527,739	78,974,514	33,488,343	0	200,990,596	0	200,990,596
助成費	60,120,541	0	0	0	60,120,541	0	60,120,541
表彰費	0	27,541,221	0	0	27,541,221	0	27,541,221
支援活動事業費	0	0	3,832,991	0	3,832,991	0	3,832,991
40周年事業費	217,860	929,535	305,004	0	1,452,399	0	1,452,399
事業共通費	6,282,499	27,542,076	9,028,156	0	42,852,731	0	42,852,731
減価償却費	71,099	317,210	103,914	0	492,223	0	492,223
人件費	19,551,270	20,275,392	18,103,028	0	57,929,690	0	57,929,690
賞与引当金繰入額	1,270,890	1,317,960	1,176,750	0	3,765,600	0	3,765,600
退職給付引当金繰入額	1,013,580	1,051,120	938,500	0	3,003,200	0	3,003,200
② 管理費	0	0	0	0	0	36,028,774	36,028,774
施設管理費	0	0	0	0	0	6,688,917	6,688,917
事務管理費	0	0	0	0	0	13,110,542	13,110,542
減価償却費	0	0	0	0	0	54,691	54,691
人件費	0	0	0	0	0	14,482,424	14,482,424
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	941,400	941,400
退職給付引当金繰入額	0	0	0	0	0	750,800	750,800
経常費用計	88,527,739	78,974,514	33,488,343	0	200,990,596	36,028,774	237,019,370
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 88,527,739	△ 78,974,514	△ 33,488,343	246,852,231	45,861,635	66,466,094	112,327,729
特定資産評価損益等	0	0	0	1,284,800	1,284,800	0	1,284,800
評価損益等計	0	0	0	1,284,800	1,284,800	0	1,284,800
当期経常増減額	△ 88,527,739	△ 78,974,514	△ 33,488,343	248,137,031	47,146,435	66,466,094	113,612,529
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
① 為替差損	0	0	0	0	0	21,400	21,400
② 固定資産除却損	0	0	0	0	0	8,401	8,401
経常外費用計	0	0	0	0	0	29,801	29,801
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	△ 29,801	△ 29,801
当期一般正味財産増減額	△ 88,527,739	△ 78,974,514	△ 33,488,343	248,137,031	47,146,435	66,436,293	113,582,728
一般正味財産期首残高	0	0	0	312,511,279	312,511,279	133,933,405	446,444,684
一般正味財産期末残高	△ 88,527,739	△ 78,974,514	△ 33,488,343	560,648,310	359,657,714	200,369,698	560,027,412
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	0	213,359,083	213,359,083	91,439,607	304,798,690
基本財産評価益	0	0	0	6,251,000	6,251,000	2,679,000	8,930,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	213,140,769	213,140,769	91,346,044	304,486,813
当期指定正味財産増減額	0	0	0	6,469,314	6,469,314	2,772,563	9,241,877
指定正味財産期首残高	0	0	0	8,408,524,113	8,408,524,113	3,603,653,191	12,012,177,304
指定正味財産期末残高	0	0	0	8,414,993,427	8,414,993,427	3,606,425,754	12,021,419,181
III 正味財産期末残高	△ 88,527,739	△ 78,974,514	△ 33,488,343	8,975,641,737	8,774,651,141	3,806,795,452	12,581,446,593

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。  
その他の有価証券…時価法による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産…定率法、又は新定率法による。
- (3) 引当金の計上基準  
賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。  
退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式による。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	11,250,392	500,000,000	0	511,250,392
投資有価証券	12,000,926,912	0	490,758,123	11,510,168,789
小 計	12,012,177,304	500,000,000	490,758,123	12,021,419,181
特定資産				
事業安定化基金				
普通預金	7,844,781	0	7,755,000	89,781
投資有価証券	317,885,000	14,039,800	0	331,924,800
退職給付引当資産（普通預金）	18,761,987	1,376,151	0	20,138,138
40周年事業積立金（普通預金）	0	9,000,000	0	9,000,000
小 計	344,491,768	24,415,951	7,755,000	361,152,719
合 計	12,356,669,072	524,415,951	498,513,123	12,382,571,900

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味 財産からの 充当額）	（うち一般正味 財産からの 充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産				
普通預金	511,250,392	(511,250,392)	(0)	-
投資有価証券	11,510,168,789	(11,510,168,789)	(0)	-
小 計	12,021,419,181	(12,021,419,181)	(0)	-
特定資産				
事業安定化基金				
普通預金	89,781	(0)	(89,781)	-
投資有価証券	331,924,800	(0)	(331,924,800)	-
退職給付引当資産	20,138,138	(0)	(20,138,138)	(20,138,138)
40周年事業積立金	9,000,000	(0)	(9,000,000)	-
小 計	361,152,719	(0)	(361,152,719)	(20,138,138)
合 計	12,382,571,900	(12,021,419,181)	(361,152,719)	(20,138,138)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
有形固定資産			
建物(内装設備)	1,814,355	1,814,354	1
器具備品	7,584,903	5,408,626	2,176,277
一括償却資産	140,000	93,334	46,666
無形固定資産			
ソフトウェア	2,630,250	43,838	2,586,412
合 計	12,169,508	7,360,152	4,809,356

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類	帳簿価額	時 価	評価損益	
国 債	5 件	452,649,088	485,967,400	33,318,312
地 方 債	6 件	599,718,184	685,300,000	85,581,816
財 投 機 関 債	9 件	1,002,163,969	1,153,762,700	151,598,731
社 債	47 件	5,100,320,743	5,535,880,500	435,559,757
円 建 外 債	11 件	1,211,717,879	1,228,557,800	16,839,921
ユ ー ロ 円 債	8 件	1,096,039,999	1,098,634,000	2,594,001
外 貨 建 債	1 件	102,920,000	131,320,000	28,400,000
そ の 他	15 件	1,944,638,927	1,722,992,300	△ 221,646,627
合 計	102 件	11,510,168,789	12,042,414,700	532,245,911

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
指定正味財産運用益の振替額	304,486,813
合 計	304,486,813

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
			目的使用	
賞与引当金	5,642,000	4,707,000	5,642,000	4,707,000
退職給付引当金	38,421,600	3,754,000	18,288,103	23,887,497

# 財 産 目 録

平成 26年 3月 31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	1,334,306
預金	普通預金 みずほ銀行内幸町支店・一般口 みずほ銀行内幸町支店・利金口	運転資金として	115,828,338 49,753,267
未収収益	みずほ証券㈱他	公益目的保有財産である投資有価証券運用益の未収有価証券利息	72,365,760
休職休業者貸付金	休職中職員		1,800,000
流動資産合計			241,081,671
(固定資産)			
基本財産	預金	普通預金 みずほ銀行内幸町支店	511,250,392
	投資有価証券	利付国債5銘柄、地方債6銘柄、財投機関債9銘柄、社債47銘柄、円建外債11銘柄、ユーロ円債23銘柄、外貨建債1銘柄	11,510,168,789
特定資産	事業安定化基金	普通預金 みずほ銀行内幸町支店 投資有価証券 利付国債2銘柄、社債1銘柄、円建外債1銘柄	89,781 331,924,800
	退職給付引当資産	普通預金 三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店	20,138,138
	40周年事業積立金	普通預金 みずほ銀行内幸町支店	9,000,000
その他固定資産	有形固定資産		
	建物(内装設備)	事務局内	1
	器具備品	事務局内	2,176,277
	一括償却資産	事務局内	46,666
	無形固定資産		
	ソフトウェア	事務局内	2,586,412
	敷金	東京都渋谷区宇田川町41-1	12,191,900
固定資産合計			12,399,573,156
資産合計			12,640,654,827
(流動負債)			
未払金	東京大学他に対する未払額 Sri Lanka Rupavahini Corp.に対する未払額 ㈱大熊整美堂に対する未払額 ㈱サイレンスファクトリーに対する未払額 ㈱ホテルオークラ東京に対する未払額	25年度助成金 第40回日本賞賞金 放送文化基金報制作費 放送文化基金報制作費 評議員会会場使用料等	27,725,000 411,680 400,000 420,000 827,755
預り金	役職員等に対する預り金 役職員に対する預り金 役職員に対する預り金 役員等に対する預り金	所得税 住民税 社会保険料	270,036 262,100 237,166
賞与引当金	職員に対するもの	飲食費個人負担分 職員に対する賞与の支払に備えたもの	60,000 4,707,000
流動負債合計			35,320,737
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えたもの	23,887,497
固定負債合計			23,887,497
負債合計			59,208,234
正味財産			12,581,446,593